[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БОР

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 28 октября 2010 года                                                                                № 56

Об установлении земельного налога на территории городского округа город Бор Нижегородской области
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1. Ввести с 1 января 2011 года на территории городского округа город Бор Нижегородской области земельный налог.

2. Утвердить Положение о земельном налоге в городском округе город Бор Нижегородской области.

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации не позднее 30 ноября 2010 года.

4. Установить, что настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее первого числа очередного налогового периода.

5. Признать утратившим силу на территории городского округа город Бор Нижегородской области:

5.1. Постановление Земского собрания Борского района от 29 сентября 2005 года № 110 «Об установлении земельного налога на территории Борского района»;

5.2. Постановление Земского собрания Борского района от 22 июня 2006 года № 69 «О внесении дополнения в Положение о земельном налоге, утвержденного Постановлением Земского Собрания Борского района от  29.09.2005 № 110 «Об установлении земельного налога на территории Борского района»;

5.3. Постановление Земского собрания Борского района от 29 сентября 2006 года № 91 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге, утвержденное Постановлением Земского Собрания Борского района от  29.09.2005 № 110 «Об установлении земельного налога на территории Борского района» (в редакции Постановления Земского собрания Борского района от 22.06.2006 № 69)».

Глава местного самоуправления -

председатель Совета депутатов                                                     В.В.Тарбеев
Утверждено

Решением Совета депутатов

городского округа город Бор

от 28 октября 2010 года № 56

ПОЛОЖЕНИЕ

о земельном налоге в городском округе город Бор
Нижегородской области

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Земельный налог (далее – налог) устанавливается главой 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации и настоящим Положением, вводится в действие и прекращает действие в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и Положением о земельном налоге и обязателен к уплате на территории городского округа город Бор Нижегородской области.

Настоящее Положение в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации определяет: отчётный период, налоговые ставки, порядок и сроки уплаты земельного налога, устанавливает налоговые льготы, а также порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы.

II. НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ

Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

2.1. 0,3 процента от кадастровой стоимости участка, признаваемой объектом налогообложения, в отношении земельных участков:

2.1.1. отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

2.1.2. занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

2.1.3. приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

2.1.4. занятых индивидуальными гаражами (за исключением гаражей, используемых для предпринимательской деятельности).

2.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

III. НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД. ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД

3.1. Налоговым периодом признаётся календарный год.

3.2. Отчётными периодами для налогоплательщиков-организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

IV. ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГА И АВАНСОВЫХ
ПЛАТЕЖЕЙ ПО НАЛОГУ

4.1. Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается в десятидневный срок со дня, установленного для подачи налоговых деклараций за соответствующий налоговый период.

Налоговые декларации предоставляются налогоплательщиками не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4.2. Налогоплательщики-организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями (кроме садоводческих товариществ, товариществ собственников жилья, жилищно-строительных кооперативов и крестьянско-фермерских хозяйств), уплачивают авансовые платежи по итогам отчётного периода исчисленные, как одна четвёртая соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октября текущего налогового периода.

4.3. Налогоплательщики – садоводческие товарищества, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные кооперативы и крестьянско-фермерские хозяйства в течение налогового периода исчисление и уплату авансовых платежей не производят.

Уплата налога производится один раз в год по истечении налогового периода в десятидневный срок со дня, установленного для подачи налоговых деклараций за соответствующий налоговый период.

4.4. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель сведения о кадастровой стоимости земельных участков предоставляются налогоплательщикам в порядке, определенном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

4.5. Налогоплательщики – физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, в течение налогового периода уплату авансовых платежей не производят.

Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается налогоплательщиками – физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, не позднее 1 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

В случае возникновения обязательств по уплате налога после установленного настоящим Положением срока уплаты налогоплательщики – физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, обязаны уплатить налог на основании налогового уведомления полученного от налогового органа, но не позднее 1 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

V. НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ

5.1. Налоговая база уменьшается на не облагаемую налогом сумму в размере 10 000 рублей на одного налогоплательщика в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении следующих категорий налогоплательщиков:

- почётных граждан Борского района (городского округа город Бор Нижегородской области).

5.2. Освобождаются от налогообложения:

5.2.1 муниципальные учреждения за земли, предоставленные для обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

5.2.2. организации - в отношении земельных участков, занятых муниципальными автомобильными дорогами общего пользования.

5.3. Для плательщиков налога (налогоплательщиков) на территории городского округа город Бор Нижегородской области льготы, установленные частью 5 статьи 391 и статьёй 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объёме.

VI. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМИ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ПРАВО НА УМЕНЬШЕНИЕ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ

Налогоплательщики, имеющие основания на уменьшение необлагаемой налогом суммы в размере 10 000 рублей на одного налогоплательщика, в соответствии с частью 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации и пунктом 5.1. раздела V настоящего Положения, обязаны не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, предоставить в налоговый орган по месту нахождения земельного участка документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы.

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Правоотношения по земельному налогу, не урегулированные настоящим Положением, регулируются главой 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации.

7.2. Настоящее Положение вступает в силу с 1 января 2011 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

PAGE